
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Todisco Carolina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Comune di Moransengo-Tonengo 

Provincia di Asti 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI - 
DETERMINAZIONI.           
 
 

 
L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di novembre alle ore undici e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. AUDINO RAFFAELE ANGELO - Sindaco  Sì 

2. SESIA PIERA - Assessore  Sì 

3.              

  

 Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Musso Dott. Giorgio il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Todisco Carolina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Visto l’art. 82, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che con il decreto di cui al comma 8 del medesimo 
articolo è determinata una indennità di funzione per il sindaco, il presidente della provincia e gli altri 
amministratori degli enti locali ivi indicati; 
 
Visto il comma 8 del citato art. 82, in base al quale «la misura delle indennità di funzione e dei gettoni di 
presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato, con 
decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica, ai sensi dell’art. 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali»; 
 
Visto il decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della 
programmazione economica 4 aprile 2000, n. 119: «Regolamento recante norme per la determinazione della 
misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’art. 23 
della legge 3 agosto 1999, n. 265»; 
 
Visto l’art. 1, comma 54, della legge n. 266 del 2005, il quale dispone che gli emolumenti ivi indicati, tra i 
quali le indennità di funzione spettanti ai sindaci, per esigenze di coordinamento della finanza pubblica sono 
rideterminati in riduzione, nella misura del 10 per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 
settembre 2005; 
 

Richiamato il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 (convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 2019, n. 
157); 
 

Visto che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma  583, un 
incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle regioni 
a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni 
(attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse misure percentuali proporzionate alla popolazione 
dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo comma 584, che in sede di prima applicazione tali 
indennità di funzione siano adeguate al 45%  e al 68% delle suddette misure percentuali rispettivamente 
negli anni 2022 e 2023; 
 

Dato atto che secondo l’interpretazione confermata dal Ragioniere Generale dello Stato l’importo da 
applicarsi per il 2023 si ottiene calcolando il 68% sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 
2024 previsto per ciascuna classe demografica di ciascun comune interessato (v. nota sulle modifiche 
all’indennità dei sindaci metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi 
da 583 a 587 della legge di bilancio per il 2022); 
 

Visto inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai 
vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di funzione dei 
corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con l’applicazione delle 
percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 
aprile 2000 n. 119; 

 
Dato atto infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si prevede 

che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto  dai comuni per la corresponsioni dei 
suddetti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-
legge  n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 157/2019, è incrementato di 150 milioni per 
l’anno 2023 e di 220 milioni di euro a decorrere dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come 
indicato dal comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il comune 
beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato nell’esercizio 
finanziario; 

 
Dato atto che a seguito del Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia 

e delle Finanze 30 maggio 2022 con nota metodologica e il piano di riparto le somme assegnate al Comune 
di Moransengo-Tonengo risultano essere pari ad € 4.834,67 dall’anno 2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Todisco Carolina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
 

Ritenuto di poter adeguare l’indennità al Sindaco e agli amministratori per l’anno 2024 in modo da 
utilizzare esclusivamente le maggiori risorse assegnate e non gravare sul bilancio del Comune; 
 

Rilevato che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune l’indennità a 
regime nell’esercizio 2024 del Sindaco e Amministratori sarebbero le seguenti: 
 
-indennità sindaco € 2.208,00 mensili 
-indennità vice-sindaco € 331,20 mensili 
-indennità assessori € 220,80 mensili 
 
 
 Dato atto che l’incremento mensile dall’anno 2024 è quello indicato nella sottoriportata tabella: 
 

DESCRIZIONE ANNO 2023
INCREMENTO 

MENSILE DA 2024

IMPORTO 

MENSILE DA 

2024

TOTALE ANNO 2024

INDENNITA' SINDACO € 2.032,44 € 175,56 € 2.208,00 € 26.496,00

INDENNITA' VICESINDACO € 304,87 € 26,33 € 331,20 € 3.974,40

INDENNITA' ASSESSORE € 203,24 € 17,56 € 220,80 € 2.649,60

TOTALI € 2.540,55 € 219,45 € 2.760,00 € 33.120,00  
 

Rilevato che:  
- come indicato nella D.G.G. 11 del 22/07/2023, esecutiva, le indennità di funzione per la nuova 

Amministrazione sono state così determinate: 
 

 
 
- le indennità percepite nell’anno 2023 dall’attuale Amministrazione, come da D.G.G. 11 del 
22/07/2023, esecutiva, sono le seguenti:  

1. Sindaco €. 2.032,44 mensili/lordi  

2. Vicesindaco €. 304,87 mensili lordi  

3. Assessore €. 203,24 mensili lordi  

 

 

Visto l'art. 82 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Todisco Carolina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del 

D.lgs. 267/00, ha espresso parere favorevole il responsabile del servizio amministrativo-finanziario-tributi in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile. 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di stabilire che i valori delle indennità mensili di funzione dei componenti della Giunta Comunale, per 
l’anno 2024 saranno i seguenti: 

 

NOMINATIVO CARICA TIPODI PROFESSIONE INDENNITA’ MENSILE 

AUDINO Raffaele Angelo Sindaco Ritirato dal lavoro €. 2.208,00 

PERDOMO Cesare Vice Sindaco Ritirato dal lavoro €. 331,20 

SESIA Piera Assessore Ritirata dal lavoro 220,80 

 
2) Di incaricare l’ufficio amministrativo-finanziario-tributi per gli atti consequenziali  

 

3) Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile stante la propedeuticità 
all’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 

 
 
 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
                             Firmato Digitalmente 

AUDINO RAFFAELE ANGELO 
 

Il Segretario Comunale 
                             Firmato Digitalmente 

Musso Dott. Giorgio 
 

  
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso 
agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 

regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Moransengo-Tonengo. 
 


